
PROPOSTA: DELIBERA.doc 

 

 

 CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE  

 
 

N.   196 

 
 

OGGETTO : 
 
BILANCIO   DI  PREVISIONE  TRIENNALE  2017-2019.  P ROVVEDIMENTI 
PROPEDEUTICI  ALLA  SUA  FORMAZIONE ED APPROVAZIONE . DIRITTI DI 
SEGRETERIA  IN MATERIA URBANISTICO – EDILIZIA (D.L.  18.01.1993, N. 8 
CONVERTITO CON L. 19.03.1993, N. 68). 
 
 
L’anno  duemilasedici , addì  quattordici , del mese di  dicembre,  alle ore 18 e minuti 
30,  nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MORANDI Giovanni  Sindaco   X  
    DI TITTA Anna  Vice Sindaco   X  
    BIROCCO Roberto  Assessore   X  
    FRANCHI Maria Cristina  Assessore   X  
    CIANA Paolo  Assessore   X  

     

Totale    5  
 
 
Assiste quale Segretario Dr. Nicola Di Pietro. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MORANDI Giovanni   nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



PROPOSTA: DELIBERA.doc 

  
 \\Server2\condivisi\COMUNE\3 finanziario\bilancio\2017\del proped entrate\TRIBUTARIE\diritti di segreteria\del gc n.   del 30.11.2016 anno 2017.doc 

 
OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE  2017-2019. PROVVEDIMENTI 
PROPEDEUTICI ALLA SUA FORMAZIONE ED APPROVAZIONE.  DIRITTI DI 
SEGRETERIA IN MATERIA URBANISTICO – EDILIZIA (D.L. 18.01.1993, N. 8 
CONVERTITO CON L. 19.03.1993, N. 68). 
Delib. GC. n. 196 del 14/12/2016       

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art.10 del D.L. 18/01/1993 convertito  con Legge 19/03/1993 n.68 con  la 
quale sono stati istituiti i Diritti di Segreteria in materia Urbanistico Edilizia i cui proventi 
sono destinati esclusivamente a vantaggio degli Enti Locali, in particolare alle lettere a), 
b), c), d) e), f), g) istituisce i Diritti di Segreteria rispettivamente per certificazioni di 
Destinazione Urbanistica, autorizzazioni di cui all’art. 7 del D.L. 23/01/1982 n. 9 convertito 
con modificazioni dalla Legge 05/03/1982 n. 94, Autorizzazione Edilizia nonché Denuncia 
di Inizio Attività, autorizzazioni per l’attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati di 
cui all’art. 30 della L. 05/08/1978 n. 457, autorizzazioni per la Lottizzazione di Aree di cui 
all’art. 28 della Legge Urbanistica 17/08/1942 n. 1150 e s.m.i., certificati ed attestazioni in 
materia Urbanistico Edilizia, Concessioni Edilizie; 
 

VISTO il D.P.R. 06/06/2001 n.380 e s.m.i., capo II, che istituisce il Permesso di 
Costruire; 
 

VISTO l’art. 136, comma 1, lettere c) e d), comma 2 lettera e) del citato D.P.R. 
380/01, che di fatto abolisce le Concessioni Edilizie e le Autorizzazioni Edilizie di cui 
all’art. 10, lettere b), c) e g) del D.L. 18/01/1993 n.8 convertito con  la L.19/03/1993 n.68; 
 

VISTO l’art. 1, comma 50, della L.30/12/2004 n.311 che stabilisce in € 51,65 
l’importo minimo ed in € 516,46 l’importo massimo dei Diritti di Segreteria per la Denuncia 
di Inizio Attività; 
 

VISTA  la Legge n. 133 del 06/08/2008 di conversione del D.L. n. 112 del 
25/06/2008 (art. 23/bis – 27 - 38 – 46 – 58 - 62- 67 – 71 – 73 – 76 – 77 – 77 bis (C.D. 
Manovra Finanziaria estiva) visto in particolare l’art. 77 bis comma 30 il quale così 
dispone:” Resta confermata per il triennio 2009-2011, ovvero sino all’attuazione del 
Federalismo Fiscale se precedentemente all’anno 2011, la sospensione del potere degli 
Enti Locali di deliberare aumenti dei Tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle 
maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con Legge dello Stato di cui all’art. 1 
comma 7 del D.L. n. 93/2008 conv. con modificazioni dalla Legge n. 126/2008, fatta 
eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU)”; 
 

VISTO che l’art. 4 comma 4 del D.L. n. 16/2012 conv. In L. n. 44/2012, ha 
soppresso la disposizione che impediva ai Comuni di aumentare i Tributi Locali in attesa 
del Federalismo Fiscale, infatti ha cosi testualmente disposto: “ 4.  L'articolo 77-bis, 
comma 30, e l'articolo 77-ter, comma 19, del Decreto-Legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133, e l'articolo 1, comma 
123, della Legge 13 dicembre 2010, n. 220, sono abrogati. Sono fatti salvi i provvedimenti 
normativi delle Regioni e le Deliberazioni delle Province e dei Comuni, relativi all'anno 
d'Imposta 2012, emanati prima della data di entrata in vigore del presente Decreto;” 



PROPOSTA: DELIBERA.doc 

VISTO l’art. 3 commi 10 e 11 del D.L. n. 16/2012 conv in L. n. 44/2012, il quale così 
testualmente dispone: “10.  A decorrere dal 1° luglio 2012, non si procede  
all'accertamento, all'iscrizione a ruolo e alla riscossione dei crediti relativi ai Tributi Erariali, 
Regionali e Locali, qualora l'ammontare dovuto, comprensivo di Sanzioni Amministrative e 
interessi, non superi, per ciascun credito, l'importo di euro 30, con riferimento ad ogni 
periodo d'imposta. 11. La disposizione di cui al comma 10 non si applica qualora il credito 
derivi da ripetuta violazione degli obblighi di versamento relativi ad un medesimo tributo;” 

 

VISTO l’art. 13 comma 15 del D.L. n. 201/2011 conv in L. n. 214/2011, il quale così 
testualmente dispone:” 15.  A decorrere dall'anno d'Imposta 2012, tutte le Deliberazioni 
regolamentari e tariffarie relative alle Entrate Tributarie degli Enti Locali devono essere 
inviate al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il 
termine di cui all'articolo 52, comma 2, del Decreto Legislativo n. 446 del 1997, e 
comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione. Il mancato invio delle predette Deliberazioni nei 
termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero 
dell'Interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a 
qualsiasi titolo dovute agli Enti inadempienti. Con Decreto del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno, di natura non regolamentare sono 
stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due 
periodi del presente comma. Il Ministero dell'Economia e delle Finanze pubblica, sul 
proprio sito informatico, le Deliberazioni inviate dai Comuni. Tale pubblicazione sostituisce 
l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del Decreto 
Legislativo n. 446 del 1997; 

 
VISTO che il disegno di Legge di Bilancio 2017 in corso di approvazione da parte 

del Parlamento, all’art. 11 prevede anche per il prossimo anno 2017 la proroga del blocco 
aumenti dei Tributi anche Locali; 

 
VISTI gli art. 42, 48, 50 e 54  del T.U. Enti Locali, in ordine alla competenza degli 

Organi Comunali; 
 

 RITENTUO pertanto di, mantenere, anche per l’anno 2017, le Tariffe per i Diritti di 
Segreteria in materia Urbanistico Edilizia, approvate con la Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 94 del 20/05/2015, come indicate nell’allegato prospetto; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Tecnico 
Comunale, Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 
18.08.2000 n.267 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 
 

All’unanimità espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) Di confermare per l’anno 2017 , i Diritti di Segreteria in materia di Urbanistica ed Edilizia 
ex D.L. 18/01/1993 convertito  con Legge 19/03/1993 n.68, cosi come approvati con 



PROPOSTA: DELIBERA.doc 

Delibera Giuntale n. 94 del 20.5.2015 per l’anno 2015 e confermati con delibera giuntale 
n. 55 del 6.4.2016 per l’anno 2016, nelle misure indicate nell’apposita tabella A) allegata 
alla presente che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) Di dare atto che i proventi dei Diritti di Segreteria in materia Urbanistico Edilizia sono 
destinati esclusivamente a vantaggio del Comune e sono introitati alla risorsa codice n. 
3.01.0119 del Bilancio Esercizio Finanziario 2016; 
 
3) Di comunicare, in elenco, ai Capigruppo Consiliari il presente deliberato 
contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line ai sensi dell’art. 125 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267.  
  
4) Di dichiarare il presente atto con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per 
alzata di mano immediatamente eseguibile stante l’urgenza dello stesso.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA: DELIBERA.doc 

 
TABELLA A – (Tariffe Diritti di Segreteria per Serv izi Tecnici) 
N. SERVIZIO TARIFFA  anno 2016 - €. 

1 Certificato di destinazione art. 30 DPR 6.6.2001 n. 380 e Compatibilità 
urbanistica   

- Richiesta relativa a n. 1 mappale 
13,00 

- per ogni mappale in più 
3,00 

 fino ad una cifra massima di 

62,00 

   Maggiorazione per rilascio urgente C.D.U., entro 7 giorni lavorativi 

100% 

2 Segnalazione Certificata di Inizio Attività (S.C.I.A.) e relative varianti 
52,00 

3 Permesso di Costruire – Interventi quantificabili in base ai volumi: 
  

 per tutti gli interventi soggetti a permesso di costruire e per i 
piccoli ampliamenti fino al 20% del volume esistente (max mc. 150) e per tutte le 
varianti; 

114,00 
per le nuove costruzioni e ristrutturazioni fino a mc. 300 

187,00 
per le nuove costruzioni e ristrutturazioni da mc. 301 a mc. 600 

249,00 
per le nuove costruzioni e ristrutturazioni da mc. 601 a mc. 900 

322,00 
per le nuove costruzioni e ristrutturazioni da mc. 901 a mc. 1200 

390,00 
per le nuove costruzioni e ristrutturazioni da mc 1201 a mc 1500 

453,00 
per le nuove costruzioni e ristrutturazioni da mc. 1501 a mc. 1800 

520,00 
per le nuove costruzioni e ristrutturazioni da mc. 1801 a mc. 2100 

583,00 
per le nuove costruzioni e ristrutturazioni oltre mc. 2100 

667,00 

4 Autorizzazione paesaggistica, D.Lgs. n. 42/2004 L.R. 32/08 e DPR 139/2010 

52,00 

5 Autorizzazione vincolo idrogeologico, L.R. n. 45/1989 
52,00 

6 Parere CLP / NAF - Parere Urbanistico 
15,00 

7 Segnalazione certificata agibilità 
52,00 

8 Certificazioni  (volture, proroghe, svincolo polizze, etc…) 
15,00 

9 Certificazione di idoneità alloggiativa 
15,00 

10 Autorizzazione per la rottura del suolo pubblico 
52,00 

11 CIL Facoltativa / CIL e CILA 
15,00 

12 Mutamento di destinazione d'uso 
15,00 

13 Rilascio Autorizzazioni Impianti Pubblicitari 
52,00 

14 Deposito strutture/C.A. 
52,00 

15 Attività Vigilanza Edilizia 
52,00 

16 Attribuzione numero civico 
15,00 

17 Accesso atti amministrativi per pratiche ante 2010 
52,00 

18 Accesso atti amministrativi per pratiche post 2010 
15,00 

 
 

 
 



PROPOSTA: DELIBERA.doc 

 
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

n. 196 in data 14 dicembre 2016 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267) 

 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
 
Gravellona Toce, lì 14 dicembre 2016 
 
 
 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         F.to Domingo Tommasato  
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267,  si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 
 
Gravellona Toce, lì 14 dicembre 2016 
 
 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                              F.to Elena Lagostina  
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA: DELIBERA.doc 

 
 

  

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Deliberazione N.   196 del 14/12/2016  

 
Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati 

IL PRESIDENTE 
F.to MORANDI Giovanni 

 
 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to DI TITTA Anna 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dr. Nicola Di Pietro 

  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno            22/12/2016      all’ Albo 

Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it  per rimanervi 

15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 - comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 
      Lì: 22/12/2016 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Nicola Di Pietro 

  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, lì _________________ 
                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                               _________________________           

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D . LGS. N. 267/2000) 
  
 

□ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 
□ Esecutiva a decorrere dal decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -.D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267). 
 
Gravellona Toce, lì _____________ 
 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                 F.to Nicola Di Pietro 

 
 

  


